2. CICÉRON, *Tusculanes*, II, 24, à compléter par VALÈRE-MAXIME, III, 2, étr. 5.

Cades etiam genitio si uoluptatem corporis sequens,
 genitio illo semine quo nullum nobilius, abutaris, quo
 male abutens Onan a Domine percussus interiit ^s, cuius
 105 abusu Sodoma conflagrat ^t tribusque Benjamin paene
 tota deletur ^u. Nam si animata sunt semina et ex traduce
 primae animae ceterae una cum semine traducuntur,
 quantorum uides homicidiorum rei sunt qui extra offi-
 cinam formandi hominis semen effundunt? Hoc casu
 110 cadunt fornicatores, adulteri, molles, masculorum concu-
 bitores, sui corporis (62) uoluptatem magnum bonum
 ducentes et indeclinabile bonum post corpus suum
 proicientes.

Cades etiam datiuo, si adhaeris casuali bono : quo
 115 cadunt qui dant rem publicam domus Dei parentibus
 suis, Iudam furem dominici peculii imitando.

Cadunt accusatiuo qui falso aut, si non falso, malo
 tamen animo, uel in capitulo uel apud abbatem fratres
 accusant, imitatores facti illius qui est *accusator fratrum*
 120 *nostrorum* ^v.

Qui sunt autem qui cadunt uocatiuo, nisi qui uolunt
 uocari Rabbi, cum Dominus dicat : *Nolite uocari Rabbi* ^w ?
 Isti uocatiua ista gloria delectati insiliunt in honores
 etiam non uocati. Libet inter haec meminisse Demosthenis
 125 qui, cum per uicum transiret et muliercula quaedam
 uidens eum dixisset : *Hic est Demosthenes, magnus ille*
orator! delectatum se dixit laudis mulierculae. Quem
 Tullius ridens, eleganter et ueraciter dicit : *Iste multa*

108 uides quantorum Y || 128-129 loquebatur multa Y

s. Cf. Gen. 38, 10. t. Cf. Gen. 19. u. Cf. Jug. 19-21. v. Apoc. 12,
 10. w. Matth. 23, 8.

Tu connaîtras aussi le « cas » du génitif si, esclave des
 plaisirs des sens, tu fais mauvais usage de cette semence
 génitale, la plus noble de toutes. C'est pour en avoir mal
 usé qu'Onan fut frappé par le Seigneur et mourut ^s. C'est
 pour en avoir abusé que Sodome flambe ^t et que la tribu
 de Benjamin est presque anéantie ^u. Car si cette semence
 est porteuse d'âme, et si par l'intermédiaire de la première
 âme créée toutes les autres sont transmises en même
 temps que la semence, vois de combien d'homicides se
 rendent coupables ceux qui répandent leur semence hors
 de ce laboratoire destiné à former un homme. Ce « cas »
 est donc celui des fornicateurs, adultères, efféminés,
 homosexuels, qui considèrent comme un grand bien le
 plaisir de leurs sens et font passer après leur corps le
 Bien qui demeure à jamais.

Si tu t'attaches au bien caduc, tu connaîtras encore
 le « cas » du datif : ainsi tombent ceux qui donnent à leurs
 parents des biens appartenant à la maison de Dieu. Ils
 imitent en cela Judas qui volait l'argent du Seigneur.

Victimes du « cas » de l'accusatif, ceux qui, en cha-
 pitre ou auprès de leur abbé, portent contre leurs frères
 des accusations ou bien mensongères ou bien réelles mais
 avec malveillance, imitant en cela celui qui est « l'accusa-
 teur de nos frères ^v ».

Qui sont ceux qui connaissent le « cas » du vocatif,
 sinon ceux qui veulent qu'on les appelle Rabbi, alors que
 le Seigneur dit : « Ne vous faites pas appeler Rabbi ^w » ?
 Avides de cette gloire des titres, ils se ruent sur les hon-
 neurs sans même y avoir été appelés. Il vient bien à propos
 de rappeler ici une anecdote relative à Démosthène : il
 passait dans une rue ; une femme toute simple le vit et
 s'écria : « Voilà le grand orateur Démosthène ! » Celui-ci
 avoua qu'il avait été très flatté du compliment de cette
 humble femme. Cicéron l'en raille dans une formule à la
 fois élégante et profonde : « Lui qui savait tant parler aux

loquebatur apud alios, pauca secum¹. Quique ut hanc
 130 gloriam magisterii assequeretur et uocaretur Rabbi,
 magna eam abstinencia et uigillis comparauit : « Plus
 expendi, inquit, olei quam uini, et omnes opifices uigi-
 lando praeueni² ! » Olei plus expenderat lucubrando
 quam uini bibendo. O uana gloria, quam caro emeris !
 135 Vtinam uera gloria tanto studio quaereretur !

Ablatio cades si res Ecclesiae, quae communes sunt
 et fratrum partae labore, Iudas factus, abstuleris, et
 uel in proprios conuerteris usus uel parentibus dederis.
 Scito quia quantum bonum faciunt qui Ecclesiae in
 140 eleemosinam aliquid largiuntur, tantum malum faciunt
 qui furantur. Certe Ananias et Saphira non aliena sed
 sua propria sibi fraudulenter retinuerunt, et, Petro,
 immo Sancto Spiritu, iudicante, morte multati sunt^x.

Ecce quot casibus cadit homo natus de muliere, breui
 145 uiuens tempore, qui fugit uelut umbra et numquam in
 eodem statu permanet^y, dum declinabili et casuali ac
 mobili bono adhaerescens, fit ipse etiam casualis. Vides
 quid sit fixum et immobile, quid casuale et mobile bonum.
 Indicat tibi tua ratio quid cui debeas anteferre. Sed
 150 non uincit ratio assuetam bonis casualibus uoluntatem,
 nisi habuerit gratiam adiutricem. Fac ergo bonum ut
 ores instanter *Spiritum Sanctum quem dat Dominus*
petentibus se^z, ut eius gratia inhiantem bonis casualibus
 superes uoluntatem ; dic illi : *Adiutor meus et liberator*
 155 *meus es tu, Domine, ne moreris*^a. Volo sequi quod sequen-
 dum indicat ratio, sed rebellem rationi nescio quam in

138 conuerteris : conuertis Y || 142 sua om. Y || 147 mobili : mobi (sic)
 T || ipse om. Y || 148 mobile : fixum add. T || 149 ratio tua Y